Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo
(28) 3548 1101 – Ramal 215 / administracao@irupi.es.gov.br

 (Processo Administrativo 1DOC nº 1332/2023 -  EL nº 615/2023)

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE IRUPI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua

Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, na cidade de Irupi, Estado do Espírito Santo,

inscrito no CNPJ sob o nº 36.403.954/0001-92, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, vem tornar público, para ciência dos interessados, que pretende proceder a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

EDUCATIVOS PARA O ATENDIMENTO DO PSE, de acordo com as condições e entrega e

pagamento no anexo I, e especificações mínimas e condições descritas no anexo II, via

Dispensa de Licitação prevista no art. 75, inc. II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021

e tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados que se

enquadrem no ramo de atividade do objeto pretendido, nos termos do art. 75, §3º da

Lei nº. 14.133, de 2021;

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 06 (seis) de outubro de 2023.

Os interessados poderão entregar suas propostas, conforme modelo do anexo II, no

Setor de Compras da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento ou

encaminhar para o e-mail compras@irupi.es.gov.br.

Atenciosamente,

Irupi/ES - 03 de outubro de 2023.

João Pedro Schuab Stangari Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IL

IA
N

A
 L

O
P

E
S

 R
O

M
U

A
LD

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 e
 J

O
A

O
 P

E
D

R
O

 S
C

H
U

A
B

 S
T

A
N

G
A

R
I S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

ru
pi

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
6C

1-
C

74
F

-5
91

F
-0

B
6B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

6C
1-

C
74

F
-5

91
F

-0
B

6B

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo
(28) 3548 1101 – Ramal 215 / administracao@irupi.es.gov.br

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO

ITEM UND. QTDE REQUISITOS MÍNIMOS

1 kit 1
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS (KIT) EDUCATIVOS PARA O

ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE NAS ESCOLAS.

CONDIÇÕES DE ENTREGA E PAGAMENTO

LOCAL DA
ENTREGA

Na Secretaria Municipal de Saúde - Rua Amélia Augusta da Silva,
S/N, Bairro João Thomaz, Irupi– Espírito Santo, ou conforme
solicitação do secretário solicitante.
Contato: (28) 3548-1615 | (28) 3548-1338 – saude@irupi.es.gov.br

PRAZO PARA
REALIZAÇÃO

10 (dez) dias úteis após o recebimento da Autorização de
Fornecimento.

PRAZO DE
LIQUIDAÇÃO

Até 10 (dez) dias úteis a contar do recebimento da nota fiscal ou
instrumento de cobrança equivalente pela Administração.

PRAZO DE
PAGAMENTO

Até 20 (vinte) dias úteis contados da finalização da liquidação da
despesa.

FORMA DE
PAGAMENTO

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária ou
transferência eletrônica, para crédito em banco, agência e conta
corrente indicados pelo contratado, cheque nominal ou cartão
eletrônico.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IL

IA
N

A
 L

O
P

E
S

 R
O

M
U

A
LD

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 e
 J

O
A

O
 P

E
D

R
O

 S
C

H
U

A
B

 S
T

A
N

G
A

R
I S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

ru
pi

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
6C

1-
C

74
F

-5
91

F
-0

B
6B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

6C
1-

C
74

F
-5

91
F

-0
B

6B

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo
(28) 3548 1101 – Ramal 215 / administracao@irupi.es.gov.br

DOCUMENTOS
EXIGIDA

Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará a
existência de sanção que a impeça a contratação, mediante a
consulta a cadastros informativos oficiais, em nome da empresa
licitante e também de seu sócio majoritário.
• Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor,
devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais,
e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos
de eleição de seus administradores;
• Prova de inscrição do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
(CNPJ), da mesma licitante que irá faturar e entregar o objeto
licitado;
• Prova de Regularidade para com a Receita Federal;
• Prova de Regularidade para com a Receita Estadual
• Certidão de Regularidade para com a Fazenda Municipal da
sede da licitante;
• Prova de Regularidade junto ao INSS - Instituto Nacional de
Seguridade Social;
• Prova de regularidade relativa ao FGTS (Fundo de Garantia
por tempo de Serviço) demonstrando situação regular;
• CNDT – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
• Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo
distribuidor da sede da empresa;

 Atestados de Capacidade Técnica, de acordo com objeto.

 Registro na ANVISA, ou equivalente para o fornecimento dos
produtos, caso seja necessário.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IL

IA
N

A
 L

O
P

E
S

 R
O

M
U

A
LD

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 e
 J

O
A

O
 P

E
D

R
O

 S
C

H
U

A
B

 S
T

A
N

G
A

R
I S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

ru
pi

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
6C

1-
C

74
F

-5
91

F
-0

B
6B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

6C
1-

C
74

F
-5

91
F

-0
B

6B

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo
(28) 3548 1101 – Ramal 215 / administracao@irupi.es.gov.br

ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA
RAZÃO SOCIAL

NOME FANTASIA

CNPJ

ENDEREÇO CIDADE CEP

E-MAIL TELEFONE

IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL
NOME COMPLETO

CPF

RG

PROPOSTA:

ITEM UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO
VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

1

KIT

1

CONJUNTO DE MÁSCARAS FACIAIS DE FRUTAS E LEGUMES –
Confeccionadas em espuma, malha, feltro, lã, EVA, e outros,
medindo aproximadamente 35x30cm cada, contendo 15
máscaras, representadas pelas seguintes frutas e legumes:
Repolho, cebola, beterraba, cenoura, berinjela, pera,
morango, melancia, maçã, limão, laranja, feijão, arroz, banana
e abacaxi.
 TEATRO DE FANTOCHES - Medindo 1,70m x80cm, com
suporte horizontal móvel de ferro e madeira com embalagem
resistente para transporte confeccionada em lona.
FANTASIA MOSQUITO DA DENGUE - Tamanho adulto,
confeccionado em malha, espuma, feltro e fibra sintética
medindo aproximadamente 2,20m, com cabeça móvel.
FANTASIA JOÃO GOTINHA - Tamanho adulto, confeccionado
em pele sintética, malha e espuma, medindo
aproximadamente 2,20m, com cabeça móvel. FANTASIA
MARIA GOTINHA - Tamanho adulto, confeccionado em pele
sintética, malha, espuma, medindo aproximadamente 2,20m,
com cabeça móvel.
AVENTAL AUTO-EXAME DA MAMA - Com barriga e seios com
nódulo, confeccionado em espuma e malha, medindo
aproximadamente 63x42cm.
CONJUNTO DE FANTOCHES HIGIENE E SAUDE -
Confeccionados em tecido, espuma, malha, feltro, plástico pet
e lã, medindo aproximadamente 39cm x 44cm 10 cada,

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IL

IA
N

A
 L

O
P

E
S

 R
O

M
U

A
LD

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 e
 J

O
A

O
 P

E
D

R
O

 S
C

H
U

A
B

 S
T

A
N

G
A

R
I S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

ru
pi

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
6C

1-
C

74
F

-5
91

F
-0

B
6B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

6C
1-

C
74

F
-5

91
F

-0
B

6B

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo
(28) 3548 1101 – Ramal 215 / administracao@irupi.es.gov.br

contendo 13 fantoches, representados pelos seguintes
personagens: dente sadio, dente cariado, creme dental,
escova dental, fio dental, bactéria, sabonete, médico, vírus,
menino, menina, água e álcool gel.
FANTASIA DE AGENTE DE SAUDE – Confeccionada em tecido
Oxford e elástico 15mm sendo uma calça, um colete e um
chapéu.
 JOGO DA PIRÂMIDE ALIMENTAR – Confeccionado em um
banner em lona com impressão digital medindo 1 m de altura
por 70 cm de largura e 25 imagens de alimentos em lona e
impressão digital com isomanta interna. Os alimentos são
divididos em 4 grupos: 1° cereais, tubérculos e raízes; 2°
hortaliças e frutas; 3° leite e derivados, carnes, ovos, feijões e
oleaginosas; 4° óleos, gorduras, açucares e doces, e seu
consumo do maior para o menor, respectivamente da base ao
topo.
 SACOLA DE EMBALAGEM - Confeccionada em bagum com
emblema e escrita “SUS”, fechamento com zíper de 10 mm
com cursor. Medindo 1,12m X 1,12m.

VALOR TOTAL POR EXTENSO:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA PROPOSTA: _____/_____/________.

                                                           NOME DA EMPRESA

ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL
CARIMBO COM CNPJ

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IL

IA
N

A
 L

O
P

E
S

 R
O

M
U

A
LD

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 e
 J

O
A

O
 P

E
D

R
O

 S
C

H
U

A
B

 S
T

A
N

G
A

R
I S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

ru
pi

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
6C

1-
C

74
F

-5
91

F
-0

B
6B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

6C
1-

C
74

F
-5

91
F

-0
B

6B